
 

“documento firmato digitalmente” 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DELIBERA DEL  DIRETTORE GENERALE  

 

Numero della delibera  

Data della delibera  

Oggetto Convenzione con soggetti privati 

 

 

Contenuto  Approvazione Protocollo d’intesa tra l’Azienda USL Toscana Centro e la Cooperativa 
Sociale “ Tragitti”di Forlì per inserimento di paziente della zona Fiorentina Nord - ovest 
nella Residenza sanitaria psichiatrica per trattamenti riabilitativi biopsicosociali a medio 
termine a carattere estensivo (RTR estensiva) “Casa F.Basaglia” di Imola 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dipartimento DIPARTIMENTO SERVIZI AMMINISTRATIVI OSPEDALE TERRITORIO 

Direttore Dipartimento ASQUINO MARIATERESA 

Struttura SOS SERVIZI AMMINISTRATIVI PER TERRITORIO E SOCIALE FIRENZE 
EMPOLI 

Direttore della Struttura GHIRIBELLI ANNALISA 

Responsabile del 
procedimento 

OLIMPI SILVIA  

 

 

 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

23.148,3 assistenza psichiatrica residenziale da privato XRT 3B020810 2023 

 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

   

A 6 Protocollo d?intesa tra l?Azienda USL Toscana Centro e la Cooperativa Sociale ? Tragitti?di 
Forlì per inserimento di paziente della zona Fiorentina Nord - ovest nella Residenza 
sanitaria psichiatrica per trattamenti riabilitativi biopsicosociali a medio termine a carattere 
estensivo (RTR estensiva) ?Casa F.Basaglia? di Imola 

B 8 Atto di nomina a Responsabile del trattamento dati Cooperativa sociale Tragitti per Casa F. 
Basaglia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022) 

 
Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 

Vista la delibera del Direttore Generale n. 1438 del 17.01.2019 nomina del Vice Direttore Amministrativo 
che stabilisce l’incarico alla Dott.ssa Valeria Favata; 
 
Visti: 

- D.LGS. 502 del 30/12/1992 e s.m.i.; 

- l’art. 8-bis comma 3 del D.LGS 229/1999 e s.m. i.; ove si prevede che “la realizzazione di strutture sanitarie 
e l’esercizio di attività sanitarie, l’esercizio di attività sanitarie per conto del SSN e l’esercizio di attività 
sanitaria a carico del SSN sono subordinate, rispettivamente, al rilascio dell’autorizzazione di cui all’art. 8-
ter, all’accreditamento istituzionale di cui all’art. 8 quater nonché della stipulazione degli accordi contrattuali 
di cui all’art. 8 quinquies…” 

- il DPCM 12/01/2017 con cui sono stati definiti e aggiornati i Livelli essenziali di Assistenza di cui all’art. 1 
comma 7 del D.LGS 502/92, in particolare l'art. 25 e l’art. 32 “Assistenza sociosanitaria semiresidenziale e 
residenziale ai minori con disturbi in ambito neuropsichiatrico e del neuro sviluppo"; 

- la DGRT n. 504 del 15/05/2017 di recepimento del DPCM 12/01/2017; 

- Il Piano Nazionale di Azioni per la Salute Mentale (PANSM), approvato dalla Conferenza Stato - Regioni 
nella seduta del 24 gennaio 2013; 

- il GDPR n. 679/2016 (Regolamento UE 2016/679) relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali e alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 
95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati), di seguito anche solo “GDPR”; 

- il D.LGS n. 196/03 "Codice in materia di protezione dei dati personali" come novellato dal D.LGS n. 
101/2018 “Disposizioni per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento 
(UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle 
persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonche' alla libera circolazione di tali dati e 
che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati)” 

- l’art. 28, primo paragrafo del Regolamento europeo 2016/679/UE che prevede: “Qualora un trattamento 
debba essere effettuato per conto del Titolare del trattamento, quest’ultimo ricorre unicamente a 
Responsabili del trattamento che presentino garanzie sufficienti per mettere in atto misure tecniche e 
organizzative adeguate in modo tale che il trattamento soddisfi i requisiti del presente regolamento e 
garantisca la tutela dei diritti dell’interessato; 

 
Premesso che 

 la Residenza sanitaria psichiatrica “ Casa F. Basaglia” di Imola via Piratello, 9 è autorizzata al funzionamento 
con atto del Comune di Imola n 6 del 14-03-2011 ed accreditata con determinazione del Direttore Generale 
Sanità e Politiche Sociali della Regione Emilia Romagna  n 8803 del 14-7-2015 con validità quadriennale a 
decorrere dal 14-7-2015; 

 con nota del 12-3-2019 della Direzione Generale Cura della persona, Salute e Welfare della Regione Emilia 
Romagna indirizzata alla Società Cooperativa Sociale Onlus Tragitti  stabilisce che nelle more dell’adozione 
del provvedimento di rinnovo dell’accreditamento la Residenza sanitaria psichiatrica“Casa Basaglia” può 
continuare a svolgere in regime di accreditamento la medesima attività già accreditata; 

 con nota del 2-8-2022 la Direzione Generale Cura della persona, Salute e Welfare della Regione Emilia 
Romagna ha stabilito che: “nelle more dell’adozione dei provvedimenti di rinnovo dell’accreditamento, le 
strutture sanitarie che hanno presentato domanda , possono continuare a svolgere le funzioni già accreditate 
…..”; 

-    la capacità ricettiva attuale della Struttura è di n. 15 posti di tipo residenziale psichiatrico-riabilitativo; 
    -   con Delibera dell’Azienda USL di Imola n 145  del 14-10- 2015 è stato approvato il contratto per la  
        gestione della Residenza sanitaria psichiatrica a trattamento socio - riabilitativo  (RTR) “Casa F. Basaglia”; 
    -   con  delibera dell’AUSL di Imola n 153 del 13-07-2023 avente ad oggetto: “ Proroga del contratto con la  



 
 

        Cooperativa sociale Tragitti di Forlì per la gestione della residenza accreditata per trattamenti riabilitativi      
        biopsicosociali a medio termine a carattere estensivo  “Casa F. Basaglia” di Imola - Periodo 14-07-2023 - 13-7- 
        2024” si è provveduto a prorogare il citato contratto; 

- che in data 3-5-2023 è stata inserita nella citata RTR  estensiva “Casa F. Basaglia” una utente della UFSMA 
Zona Fiorentina Nord- ovest dell’Azienda USL Toscana Centro come risulta dalla impegnativa redatta e 
firmata dalla professionista medico della citata UFSMA, agli atti d’Ufficio,  con una retta di euro 146,00 oltre 
IVA 5% per un totale di euro 153,30 al giorno; 

- che in data 18-7-2023 la d.ssa Laura Cimminiello della UFSMA Zona Fiorentina Nord- Ovest dell’Azienda 
USL Toscana Centro ha comunicato alla SOS Servizi amministrativi per territorio e sociale Firenze Empoli 
che la citata utente dovrebbe uscire dalla RTR estensiva “Casa F. Basaglia” non oltre il prossimo 30-9-2023; 

 
Preso atto che l’efficacia del citato contratto tra l’AUSL di Imola e la Cooperativa sociale Tragitti per la gestione 
della Residenza sanitaria psichiatrica a trattamento socio - riabilitativo  (RTR) “Casa F.Basaglia” è limitata agli utenti 
in carico al Dipartimento di Salute Mentale dell’Azienda USL di Imola; 
Considerato opportuno, per le motivazioni sopra espresse, stipulare un Protocollo d’intesa tra l’Azienda USL 
Toscana Centro e la Cooperativa sociale Tragitti per regolare i rapporti tra i due soggetti inerenti il citato 
inserimento della utente della UFSMA Zona Fiorentina Nord- ovest dell’Azienda USL Toscana Centro; 

Visto il Protocollo d’intesa (All A )tra l’Azienda USL Toscana Centro e la Cooperativa Sociale “ Tragitti”di Forlì per 
inserimento di paziente della zona Fiorentina Nord - Ovest nella Residenza sanitaria psichiatrica per trattamenti 
riabilitativi biopsicosociali a medio termine a carattere estensivo (RTR estensiva) “Casa F.Basaglia” di Imola; 

Dato atto che il costo, derivante dall’adozione del presente provvedimento, sarà da imputare al conto economico 
3B020810 “Assistenza psichiatrica residenziale da privato XRT”nella misura di Euro 23.148,30 comprensiva di IVA 
5%  per il periodo dal 03-05-2023 data di inserimento dell’utente citato, al 30-09-2023 data di uscita dalla citata RTR 
“Casa Basaglia”;  
Ritenuto opportuno, per i motivi sopra detti, di procedere alla stipula del suddetto Protocollo d’ intesa per il 
periodo dal 3- Maggio 2023 al 30 Settembre 2023 ai sensi dell’art. 42 comma 4 della LRT n. 40 del 24/02/2005 e 
ss.mm.ii 
Rilevata la necessità di delegare la d.ssa Annalisa Ghiribelli Direttore della SOS servizi amministrativi per territorio 
e sociale Firenze - Empoli alla sottoscrizione dell’atto allegato A) quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento  nonché dell’allegato B “Atto di nomina a responsabile del trattamento dati ai sensi dell’art.28 del 
Regolamento UE 2016/679”,  conferendogli con il presente atto il relativo mandato; 
 
Preso atto che il Dirigente della SOS Servizi amministrativi per territorio e sociale Firenze-Empoli d.ssa Annalisa 
Ghiribelli nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza 
dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del 
Procedimento,d.ssa Silvia Olimpi; 
 
Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento d.ssa Maria Teresa Asquino; 
 
Su proposta del Dirigente della SOS servizi amministrativi per territorio e sociale Firenze - Empoli d.ssa Annalisa 
Ghiribelli; 

Acquisito il parere favorevole del Vice Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei Servizi 
Sociali; 
 

DELIBERA 
 
per i motivi espressi in narrativa: 
 
1) di prendere atto che con Delibera dell’Azienda USL di Imola n 145 del 14-10- 2015 è stato approvato il contratto 
per la gestione della Residenza sanitaria psichiatrica a trattamento socio - riabilitativo  (RTR) “Casa F.Basaglia”; 
2) di prendere atto altresì che con  delibera dell’AUSL di Imola n 153 del 13-07-2023 avente ad oggetto: “ Proroga 
del contratto con la Cooperativa sociale Tragitti di Forlì per la gestione della residenza accreditata per trattamenti 
riabilitativi biopsicosociali a medio termine a carattere estensivo  “Casa F. Basaglia” di Imola - Periodo 14-07-2023 - 
13-7-2024” si è provveduto a prorogare il citato contratto; 
3) di dare atto che in data 3-5-2023 è stata inserita nella citata RTR  estensiva “Casa F. Basaglia” una utente della 
UFSMA Zona Fiorentina Nord- ovest dell’Azienda USL Toscana Centro come risulta dalla impegnativa redatta e 



 
 

firmata dal professionista medico della citata UFSMA, agli atti d’Ufficio, con una retta di euro 146,00 oltre IVA 5% 
per un totale di euro 153,30 al giorno; 
4) di dare atto altresì che in data 18-7-2023 la d.ssa Laura Cimminiello della UFSMA Zona Fiorentina Nord- Ovest 
dell’Azienda USL Toscana Centro ha comunicato con mail agli atti d’Ufficio alla SOS Servizi amministrativi per 
territorio e sociale Firenze Empoli che la citata utente dovrebbe uscire dalla RTR estensiva “Casa F. Basaglia” non 
oltre il prossimo 30-9-2023; 
5) di prendere atto che l’efficacia del citato contratto tra l’AUSL di Imola e la Cooperativa sociale Tragitti per la 
gestione della Residenza sanitaria psichiatrica a trattamento socio - riabilitativo  (RTR) “Casa F.Basaglia” è limitata 
agli utenti in carico al Dipartimento di Salute Mentale dell’Azienda USL di Imola; 
6) di approvare il Protocollo d’intesa (All A ) tra l’Azienda USL Toscana Centro e la Cooperativa Sociale “ Tragitti” 
di Forlì per l’ inserimento di paziente della zona Fiorentina Nord - ovest nella Residenza sanitaria psichiatrica per 
trattamenti riabilitativi biopsicosociali a medio termine a carattere estensivo (RTR estensiva) “Casa F.Basaglia” di 
Imola; 
7) di dare atto che il costo, derivante dall’adozione del presente provvedimento, sarà da imputare al conto 
economico 3B020810 “Assistenza psichiatrica residenziale da privato XRT”nella misura di Euro 23.148,30 
comprensiva di IVA 5%, per il periodo dal 03-05-2023 data di inserimento dell’utente citato, al 30-09-2023 data di 
uscita dalla citata RTR “Casa Basaglia”; 
8) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere con urgenza alla sua 
attuazione ai sensi dell’ art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii. ; 
9) di trasmettere a cura del Responsabile del Procedimento la presente deliberazione alla Cooperativa sociale 
Tragitti, alla titolare dell’ Incarico di Funzione Servizi Amministrativi Zona Firenze Nord - ovest della SOS Servizi 
Amministrativi per Territorio e Sociale Firenze – Empoli, al Dipartimento Amministrazione, Pianificazione e 
Controllo di Gestione, al Dipartimento Salute Mentale e Dipendenze ed al Direttore dell’Unità Funzionale 
Complessa Salute Mentale Adulti (UFCSMA) Zona Nord - ovest dell’ Azienda USL Toscana Centro dott. Franco 
Sirianni; 
10) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42 comma 
2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.  
11) di pubblicare sull’ albo  on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii. 
 
 
                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE  
                                   (Dr. Paolo Morello Marchese)  
IL VICE DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
        (Dr.ssa Valeria Favata) 
 
 
 
 
IL DIRETTORE SANITARIO  
        (Dr. Emanuele Gori)  
 
 
 
 
IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI 
         ( Dr.ssa Rossella Boldrini) 
 
 
 

 
 
 


